
SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:36  Page 1



Saturs

Ievads . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Grafiskā zīme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Grafiskās zīmes sastāvdaļas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Grafiskās zīmes proporcijas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Grafiskās zīmes mazākais pieļaujamais lielums . . . . . . . . . . . . . . . 7
Grafiskās zīmes aizliegtās kombinācijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Grafiskās zīmes Korporatīvās krāsas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Grafiskās zīmes papildkrāsas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Grafiskās zīmes lietojums uz fona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Melnbalta un monohroma Grafiskā zīme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Grafiskās zīmes lietošana un fotogrāfijām . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Korporatīvā burtu garnitūra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Veidlapa, vizītkarte, aploksne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Vizītkarte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Piezīmju papīrs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
A4 formāta bukletu dizains . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
CD apdruka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

1

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:36  Page 1



Ievads
Šajā Rokasgrāmatā ir aprakstīti noteikumi, kuru ievērošana ļaus pilnībā izmantot
SIRENE Latvija (Supplementary Information REquests at the National Entries,
latviski – Papildinformācijas pieprasīšana/sniegšana nacionālajā pusē) korporatīvā
stila elementus – organizācijas Nosaukumu, Grafisko zīmi, Krāsas.

Standartā izstrādātie nosacījumi palīdzēs organizēt iepriekš minēto elementu
lietošanu dažāda veida informācijas materiālos, medijos un dokumentācijā, tādējādi
veidojot vizuālo atpazīstamību un tēla noturību.

Rokasgrāmatā ietvertie Grafiskās zīmes lietošanas pamatnosacījumi ir
rekomendējoši, tie neliedz radoši izpausties noteikumu lietotājiem, tomēr jebkāda
SIRENE Latvija Grafiskās zīmes lietošana jāsaskaņo ar biroja darbiniekiem.

2

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:37  Page 2



Pamatnoteikumi

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:37  Page 3



SIRENE Latvija Grafiskā zīme

4

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:37  Page 4



Grafiskās zīmes sastāvdaļas
SIRENE Latvija Grafiskā zīme veidota, lai vizuāli precīzi atainotu biroja darbību.
Tajā ietilpstošie elementi ir rūpīgi izstrādāti un savstarpēji novietoti tā, lai tos būtu
viegli uztvert un ērti lietot. Abas turpmāk aprakstītās Grafiskās zīmes sastāvdaļas –
Nosaukums un Simbols - ir vienlīdz nozīmīgas un lietojamas tikai kopā, izņemot
gadījumus, kad kā vizuāls elements tiek izmantots Nosaukuma Simbols burts “S”.

Nosaukums.
SIRENE Latvija Grafiskajā zīmē ietilpst biroja Nosaukums “SIRENE Latvija”.

SIRENE ir abreviatūra no pilna nosaukuma: S – Supplementary, I – Information, RE
– REquests, N – National, E – Entries.

“Latvija” norāda uz biroja darbošanās teritoriju – Latviju.

Nosaukums sastāv no vairākiem apakšelementiem:
Nosaukuma Simbola burta “S”, kas Grafiskajā zīmē vizualizēts kā plastisks bultas–
virzības apzīmējums, kuru kā vizuālu motīvu ieteicams lietot biroja informatīvajos
materiālos.

Simbols.
Grafiskās zīmes Simbolu veido zvaigznes, kas norāda uz biroja darbību Eiropas
Savienībā. Zvaigznes ir izvietotas lokā ap burtu “S”.

Apzinoties Grafiskās zīmes būtisko identificējošo lomu, tas vienmēr jālieto pareizi.
Grafisko zīmi nedrīkst nekādā veidā pārveidot, deformēt, papildināt ar citiem
grafiskiem elementiem vai lietot citā krāsā. Grafiskā zīme vienmēr tiek novietota
horizontāli attiecībā pret skatītāju.

Lai atvieglotu Grafiskās zīmes lietošanu, Noteikumos iekļautie apraksti papildināti
ar paskaidrojošiem attēliem.

5

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:37  Page 5



Grafiskās zīmes proporcijas
Lai garantētu netraucētu Grafiskās zīmes nolasāmību, izveidots Grafiskās zīmes
laukums, kas norāda minimālo attālumu, kādā novietojama Grafiskā zīme un tai
līdzās esošie elementi – citas grafiskās zīmes, attēli, teksti utt. Novietojuma
laukums nosaka minimālo attālumu no Grafiskās zīmes līdz citiem elementiem.

Grafiskās zīmes laukums
Grafiskās zīmes kopējā laukuma attiecības ir 1 pret 2 (augstums pret platumu).
Izkārtojuma laukums palielināms proporcionāli un to nedrīkst deformēt – saspiest
vai izstiept.

Šajā laukumā nedrīkst atrasties citi vizuālā materiāla grafiskie elementi – teksts,
citas Grafiskās zīmes utt. Grafiskās zīmes laukums atvieglo zīmes lietošanu
dokumentācijā un dažādos medijos.

Par pamatu ņemot Grafiskās zīmes «SIRENE Latvija» augstumu, iegūts Modulis 1.

Modulis 3 ir iegūts par pamatu ņemot Grafiskās zīmes Sirene zvaigznes lielumu.
Minimālās atkāpes visapkārt Grafiskajai zīmei ir vienādas ar zvaigznes lielumu.
Attiecīgi – augšējā, apakšējā, labā un kreisā atkāpe atbilst zvaigznes platumam vai
augstumam. Kopējais šāda izkārtojuma laukums palielināms proporcionāli un to
nedrīkst deformēt – saspiest vai izstiept.

6

1

3

3

1

2 x 1

1

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:37  Page 6



Grafiskās zīmes mazākais pieļaujamais
lielums
Lai nodrošinātu Grafiskās zīmes salasāmību iespieddarbos, tiek noteikts mazākais
pieļaujamais Grafiskās zīmes izmērs – 8mm.

Grafisko zīmi samazina proporcionāli, to nedrīkst saspiest vai izstiept.

7

30 mm

20 mm

15 mm

10 mm

9 mm

8 mm

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:37  Page 7



Grafiskās zīmes aizliegtās kombinācijas

Grafisko zīmi nedrīkst izstiept pa horizontāli

Grafisko zīmi nedrīkst izstiept pa vertikāli

Nedrīkst mainīt burtu slīpumu

Grafiskajā zīmē ietilpstošos burtu un zvaigžņu proporcijas nedrīkst samazināt
vai palielināt

Grafiskā zīme netiek novietota slīpā leņķī vai rotēta.

oriģināls

8

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:37  Page 8



Grafiskās zīmes korporatīvās krāsas
Ir svarīgi SIRENE Grafisko zīmi lietot pareizajās – SIRENE korporatīvajam
stilam atbilstošajās - krāsās. Pareiza Grafiskās zīmes krāsu lietošana ir tikpat
nozīmīga, kā jebkura cita SIRENE zīmolu veidojoša elementa pareiza lietošana.

Pareiza SIRENE Grafiskās zīmes krāsu lietošana tieši veicina SIRENE zīmola
nostiprināšanu cilvēku apziņā. Ja krāsaina Grafiskās zīmes lietošana nav iespējama,
to drīkst lietot melnbaltu, monohromu vai reversā.

Tumši sarkanā krāsa atbilst Pantone 1955. Četrkrāsu (CMYK) poligrāfijas darbos
tumši zaļā krāsa tiek aizstāta ar CMYK ekvivalentu (C0 M100 Y60 K37). Atbilstoši
iespējām vienmēr jālieto šis krāsas tonis pēc PMS [spot color].

Sudrabpelēkā krāsa atbilst Pantone Cool Gray 9. Četrkrāsu (CMYK) poligrāfijas
darbos sudrabpelēkā krāsa tiek aizstāta ar CMYK ekvivalentu (C0 M0 Y0 K50).
Atbilstoši iespējām vienmēr jālieto šis krāsas tonis pēc PMS [spot color].

Izvēlētais krāsu salikums (tumši sarkans un sudrabpelēks) ir klasisks un
tradicionāls. Tumši sarkanā krāsa vēsta par uzņēmuma profesionalitāti un
autoritāti. Tā pasvītro uzņēmuma darbinieku kompetenci un sniedzamo
pakalpojumu augsto kvalitāti. Sudraba krāsa simbolizē uzņēmuma un tā klientu
savstarpējo uzticēšanos, lietišķumu, ir psiholoģiski nomierinoša, līdzsvarojoša,
uzticību rosinoša.

9

10%10%
20%20%
30%30%
40%40%
50%50%
60%60%
70%70%
80%80%
90%90%

100%100%

10%10%
20%20%
30%30%
40%40%
50%50%
60%60%
70%70%
80%80%
90%90%

100%100%

Pantone 1955

C:0

M:100

Y:60

K:37

R:146

G:34

B:54

3004

026

Pantone Cool Gray 9

C:0

M:0

Y:0

K:50

R:138

G:138

B:138

7005

076

CMYK

RGB

ORACAL

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:38  Page 9



Grafiskās zīmes papildkrāsas
Gadījumos, kad objektīvu iemeslu dēļ nav iespējams lietot Sirene Latvija
korporatīvās krāsas, iespējams lietot šādas papildu krāsas:

10

Pantone

1817

C:0

M:90

Y:100

K:66

R:99

G:39

B:25

Pantone

1955

C:0

M:100

Y:60

K:37

R:146

G:34

B:54

Pantone

1925

C:0

M:100

Y:55

K:0

R:209

G:20

B:71

Pantone

Black

C:0

M:13

Y:49

K:98

R:49

G:44

B:33

Pantone

Cool Gray 9

C:0

M:0

Y:0

K:51

R:138

G:138

B:138

Pantone

4535

C:0

M:4

Y:30

K:11

R:226

G:214

B:157

Pantone

452

C:24

M:18

Y:42

K:0

R:188

G:185

B:144

Pantone

615

C:0

M:1

Y:27

K:6

R:241

G:233

B:174

Pantone

607

C:0

M:0

Y:18

K:1

R:255

G:250

B:206

Pantone

295

C:100

M:57

Y:0

K:40

R:24

G:58

B:102

Pantone

550

C:38

M:4

Y:0

K:19

R:124

G:164

B:198

CMYK

RGB

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:38  Page 10



Grafiskās zīmes lietojums uz fona
Ja fona krāsas piesātinājums pārsniedz 30%, tad Grafiskās zīmes teksta līnija ir balta.

Divkrāsu Grafisko zīmi var lietot uz jebkuras krāsas fona vai fotogrāfijas. Nav ietiecams
eksponēt Grafisko zīmi uz raiba fona vai krāsu pārejām.

11

Gaišs fons
SIRENE Grafisko zīmi uz Pantone
1955 krāsas fona lieto baltu.

Tumšs fons
SIRENE Grafiskā zīme uz Pantone
Cool Grey 9 krāsas fona lieto baltu.

Melns fons
SIRENE Grafiskā zīme uz Pantone
Black krāsas fona lieto Pantone
1955 krāsā ar baltiem uzrakstiem
un zvaigznēm.

Dažādi krāsu foni
Nav ietiecams eksponēt Grafisko zīmi
uz raiba fona vai krāsu pārejām.

Pantone 1955 Pantone Cool Grey 9 Pantone Black

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:39  Page 11



Melnbalta un monohroma Grafiskā zīme
Melnbalta vai monohroma Grafiskā zīme izmanto gadījumos, kad nav iespējams
izmantot citas krāsas, piemēram, uz faksa veidlapām u. tml.

Noformējot materiālus, melnbaltā vai monohromā Grafiskā zīme izmantojama uz
viendabīga fona, kas kontrastē ar Grafisko zīmi.

12

Gaišs fons Tumšs fons Melns fons

10%10%
20%20%
30%30%
40%40%
50%50%
60%60%
70%70%
80%80%
90%90%
100%100%

10%10%
20%20%
30%30%
40%40%
50%50%
60%60%
70%70%
80%80%
90%90%
100%100%

10%10%
20%20%
30%30%
40%40%
50%50%
60%60%
70%70%
80%80%
90%90%
100%100%

10%10%
20%20%
30%30%
40%40%
50%50%
60%60%
70%70%
80%80%
90%90%
100%100%

Pantone 1955 Pantone Cool Gray 9

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:40  Page 12



Grafiskās zīmes lietošana uz fotogrāfijām
Uz kontrastainas fotogrāfijas SIRENE Grafisko zīmi lieto baltā krāsā. Uz gaišas
krāsas fotogrāfijām SIRENE Grafiskās zīmes burti ir Pantone 1955 krāsā.

13

10%10%
20%20%
30%30%
40%40%
50%50%
60%60%
70%70%
80%80%
90%90%

100%100%

10%10%
20%20%
30%30%
40%40%
50%50%
60%60%
70%70%
80%80%
90%90%

100%100%

10%10%
20%20%
30%30%
40%40%
50%50%
60%60%
70%70%
80%80%
90%90%

100%100%
10%10%
20%20%
30%30%
40%40%
50%50%
60%60%
70%70%
80%80%
90%90%

100%100%

10%10%
20%20%
30%30%
40%40%
50%50%
60%60%
70%70%
80%80%
90%90%

100%100%
10%10%
20%20%
30%30%
40%40%
50%50%
60%60%
70%70%
80%80%
90%90%

100%100%

10%10%
20%20%
30%30%
40%40%
50%50%
60%60%
70%70%
80%80%
90%90%

100%100%
10%10%
20%20%
30%30%
40%40%
50%50%
60%60%
70%70%
80%80%
90%90%

100%100%

Pantone 1955 Pantone Cool Gray 9

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:40  Page 13



Korporatīvā burtu garnitūra
Burtu garnitūras izvēle ir viena no korporatīvās vizuālās identitātes
pamatsastāvdaļām. Pareizi izveidota un konsekventi lietota burtu garnitūra palīdz
aktīvi uzturēt SIRENE korporatīvo identitāti iespieddarbos, reklāmā, lietišķajā
sarakstē.

SIRENE Grafiskās zīmes burtu garnitūra ir Raspoutine un RaspoutineBold.

Lai visus materiālus veidotu vienotā stilā, konsekventi jāizmanto SIRENE
Korporatīvie burti. Korporatīvās identitātes lietišķās sarakstes ietvaros lietojamas
divas butru garnitūras - NewsGothic un NewsGothCondensed.

14

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890!?@ • SIRENE

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890!?@ • SIRENE

Raspoutine

Raspoutine Bold

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890!?@ • SIRENE

NewsGothic

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890!?@ • SIRENE

NewsGothCond

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:40  Page 14



2. Dokumentācija

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:40  Page 15



16

Saņēmēja informācija izvietota šeit

Dokumenta informācija izvietota šeit

SIRENE informācija izvietota šeit

Pēteris Jaunbērziņš
sabiedrisko attiecību speciālists

Vaļņu iela 25
Rīga LV-1001, Latvija
tālr. 7456790
mob. tālr. 23456785
fakss 7828888
e-pasts sirene.latvija@sirene.gov.lv
web www.sirene.lv

Lietvedība
Sarkanā līnija Pantone 1955

Pelēkā līnija Pantone Cool Grey 9

Sarkanais teksts Pantone 1955

Pelēkais teksts Pantone Cool Grey 9

pasta adrese
Mārstaļu iela 25
Rīga, LV-1020
Latvijas Republika

juridiskā adrese
Vaļņu iela 25
Rīga, LV-1001
Latvijas Republika

tālr. 7456790
mob. tālr. 23456785
fakss 7828888
e-pasts sirene.latvija@sirene.gov.lv
web www.sirene.lv

reģ. Nr. 40003336835
banka AS Hansabanka
konta Nr. HABAL3008905678

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:41  Page 16



Vizītkarte
Formāts 90x50 mm.

17

Jānis Jaunozols
sabiedrisko attiecību speciālists

Vaļņu iela 25, Rīga LV-1001,
tālr.: 7456790, mob. tālr.: 23456785, fakss: 7828888
e-pasts: sirene.latvija@sirene.gov.lv, http://www.sirene.lv http://www.sirene.lv

Pēteris Jaunbērziņš
sabiedrisko attiecību speciālists

Vaļņu iela 25
Rīga LV-1001, Latvija
tālr. 7456790
mob. tālr. 23456785
fakss 7828888
e-pasts sirene.latvija@sirene.gov.lv
web www.sirene.lv

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:41  Page 17



18Mārstaļu iela 25, Rīga, LV-1020, Latvijas Republika
tālr. 7456790, mob. tālr. 23456785, fakss 7828888, e-pasts sirene.latvija@sirene.gov.lv, web www.sirene.lv

Mārstaļu iela 25, Rīga, LV-1020, Latvijas Republika, tālr. 7456790, mob. tālr. 23456785, fakss 7828888, e-pasts sirene.latvija@sirene.gov.lv, web www.sirene.lv

Mārstaļu iela 25, Rīga, LV-1020, Latvijas Republika
tālr. 7456790, mob. tālr. 23456785, fakss 7828888, e-pasts sirene.latvija@sirene.gov.lv, web www.sirene.lv

Piezīmju papīrs
Formāts A – A4 vertikāls 210x297 mm

Formāts B – A5 horizontāls 210x150 mm.

Formāts C – A5 vertikāls 150x210 mm.

A

B

C

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:46  Page 18



Bukletu dizains
Lai visus materiālus veidotu vienotā stilā, konsekventi jāizmanto SIRENE
Korporatīvo krāsu toņus.

19

Supplementary
Information

REquests at the
National Entries

Supplementary
Information

REquests at the
National Entries

Supplementary
Information

REquests at the
National Entries

Supplementary
Information

REquests at the
National Entries

Supplementary
Information

REquests at the
National Entries

Supplementary
Information

REquests at the
National Entries

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:47  Page 19



20

11 22

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:47  Page 20



CD disks

21

KORPORATĪVAIS STILS

SIRENE stils Print:Layout 1  15/1/07  14:47  Page 21


